V. 

Placuit ut quotiens de aliquo fidelium ad consecrandas eclesias episcopi invitantur, non quasi ex debito munus aliquod [p]  a fundatore requirant, sed si ipse quidem aliquid ex suo voto obtulerint non respuatur. Si vero aut paupertas illum aut necessitas retinet, nihil exigatur ab illo. Ac tantum unusquisque episcoporum meminerit, ut non prius dedicet eclesiam nisi antea dotem basilic• et obsequium ipsius per donationem cartulae confirmatum accipiat. Nam non leve est ista temeritas sine luminariis vel sine substantiali sustentatione eorum qui ibidem servituri sunt tamquam domus privata consecretur eclesia.

 VI. 

Placuit [q]  si quis basilica [r]  non pro devotione fidei, sed pro ques||fol. 111ra||tu cupiditatis aedificat, ut quicquid ibi de oblatione populi colligitur, medium vel clericis dividat, eo quod basilicam [s]  in terra sua qu•stus causa condiderit, quod in aliquibus locis usque modo dicitur fieri. Hoc ergo de cetero observari debet, ut nullus episcoporum, tam abominabili voto consentiat, nec basilicam quae non pro sanctorum patrocinio sed magis sub tributaria conditione est condita, audeat consecrare.

 VII. 

Placuit ut unusquisque episcopus per eclesias suas hoc pr•cipiat ut hi qui infantes suos ad baptismum offerunt si quid voluntariae pro suo offerunt voto, suscipiatur ab eis. Si vero per necessitatem paupertatis aliquid non habent quod offerant, nullum illi pignus violenter tollatur a clericis. Nam multi pauperes hoc timentes filios a baptismo retrahunt, qui forte differunt si sine gratia baptismi de hac vita recesserint necesse est ut ab illis eorum perditio requiratur, quorum spolia pertimescentes baptismi gratia se retraxerunt.

 VIII. 

Placuit ut si quis aliquem clericorum in accusatione fornicationis inpetit, secundum pr•ceptum Pauli apostoli duo vel tria testimonia requiratur ab illo. Quod si non potuerit datis testimoniis adprobari quod dixit, excommunicationem accusati, accusator accipiat.

 VIIII. 

Placuit, ut postquam omnia in concilio sacerdotum fuerint ordinati illud omnimodis observetur, ut superventurum ipsius anni pascha quo kalendarum die vel quota luna debet suscipi, a metropolitano episcopo nuntietur, quod ceteri episcopi vel reliquus clerus breviculo subnotantes, unusquisque in sua ecclesia adveniente natalis domini die adstante populo post lectionem evangelicam nuntiet, in cuius principio convenientes in unum vicinae ecclesiae per triduum cum psalmis per sanctorum basilicas ambulantes, c•lebrent laetanias [t] . Tertia [u]  autem die caelebratis hora nona sive decima missis, demisso populo praecipiant quadragesimae servare ieiuniis, et mediante quadragesima ex diebus viginti baptizandos infantes ad exorcismi purgationem offerre.

 X. 

Placuit ut quia per stultitiam praesumpti nuper erroris aut certe ex veteris priscillian• adhuc heresis fetore corrupto cognovimus, quosdam presbiteros in huius pr•sumptionis audatia retineri, ut missas mortuorum ||fol. 111rb|| etiam post acceptum merum, vel oblationes ausi sunt consecrare. Ideoque hoc praefix• evidentis sententi• admonitione servetur, ut si quis presbiter post hoc edictum nostrum amplius in hac vesania fuerit deprehensus, hoc est nec ieiunus, sed quocumque cibo praesumpto oblationem consecraverit in altari, continuo ab offitio suo privatus a proprio deponatur episcopo. His ita gestis placuit omnibus pro confirmanda horum observantia unumquemque propria manu subscribere. Eo placitorum facto, ut si quis eorum capitulorum terminum transgressus ad inordinatas consuetudines reverti voluerit totius concilii excommunicatione correptus, verissimam sibi de sui ordinis inclinatione noverit inminere sententiam.

Martinus Bracarensis metropolitan• eclesie episcopus, his gestis subscripsit [v] . Remisol Bisensis eclesi• episcopus, his gestis subscr. Lucentius Columbrigensis eclesiae episcopus, his gestis subscripsit. Adorice Getane eclesiae episcopus, his gestis suscr. Sardinarius Lamicensis eclesiae episcopus, his gestis subscripsi. Viator Magnetensis eclesiae episcopus, his gestis subscripsi.

 ITEM EX SYNODO LICENSI. 

Nitigis Lucensis [w]  metropolitanus episcopus eclesi•, his gestis ss. Andreas Heresis eclesiae episcopus, his gestis subscr. Vvitimer Auriensis eclesiae episcopus, his gestis subs. Anila Tudens [x]  eclesie episcopus, his gestis subs. Pulemius Asturicensis eclesiae episcopus, his gestis subs. Mayloc, Brittinorum eclesiae episcopus, his gestis subscripsi.
6.23 Capitula Martini Bracarensis

CAPITULA EX ORIENALIUM [a] PATRUM SYNODIS A MARTINO EPISCOPO ORDINATA ATQUE COLLECTA.
Domino meo beatissimo atque apostolicae sedis honore suscipiendo in Christo fratri Nitigisio episcopo vel universo concilio Lucensis ecclesiae episcopus Martinus.

Canones qui in partibus orientis ab antiquis patribus constituti sunt Greco prius sermone conscripti sunt postea autem succedenti [b]  tempore in Latinam linguam translati sunt. Et quia difficile est ut simplicius aliquid ex alia lingua transferatur in alteram, simulque et illud accidit ut in tantis temporibus, scriptores aut non intellegentes aut dormitantes multa praetermittant, et propterea in ipsis canonibus aliqua simplitioribus videantur obscura. Ideo visum est, ut cum omni diligentia, et qu• per translatores obscurius dicta sunt, et eaque quae per scriptores sunt inmutata, simplitius et emendatius restaurarem. Id primum observans ut illam ad episcopos ||fol. 111va|| vel universum clerum pertinent, una in parte conscripta sunt, similiter et quae ad laicos pertinent, simul sint adunata, ut de quo capitulo scire aliquis voluerit possit celerius invenire.

Incipiunt canones ex orientalium antiquorum patrum sinodis ac venerabili Martino episcopo vel ab omni Bracarensi sinodo excerpti vel emendati, ubi clericorum et laicorum seorsum sententias restauravit, ut quod translatores a Greco in Latino obscurius dixerunt, vel scriptorum ignavia depravaverat aut inmutaverat, simplitius et emendatius omnia uno hoc contineantur in loco ut de quo capitulo quid scire voluerit possit caelerius invenire.

INCIPIUNT TITULI.
 I. De electione episcopi. 

 II. De ordinatione episcopi. 

 III. De evacuanda ordinatione quae absente metropolitano fuerit facta. 

 IIII. De primatu metropolitani. 

 V. De eo qui per ambitionem de [c] inferiori civitate ad maiorem transire voluerit. 

 VI. De non mutandis parroechiis. 

 VII. De praesumptione alien• dioceses. 

 VIII. De non constituendo episcopo successore. 

 VIIII. De inruptione vacantis eclesie. 

 X. De episcopo per necessitatem vacantem. 

 XI. De contemptore episcopo. 

 XII. De sidioso episcopo. 

 XIII. De senioribus iudicii. 

 XIIII. De presumptione episcopi in rebus ecclesi•. 

 XV. De rebus ecclesiasticis gubernandis. 

 XVI. De rebus eclesi• dispensandis [d]. 

 XVII. De his qui de ministris eclesi• aliquid vendiderit [e]. 

 XVIII. De sinodo facienda. 

 XVIIII. De episcopo qui noluerit ad sinodum venire. 

 XX. De legitima aetate ordinanda presbiteri. 

 XXI. De eunuchis qui ab aliis fiunt vel qui sibi naturalia abscidunt. 

 XXII. De neofitis. 

 XXIII. De paenitente non admittente ad clerum. 

 XXIIII. De his qui indiscussi aut presbiteri aut diaconi ordinati sunt. 

 XXV. De presbiteris vel diaconibus qui post ordinationem denotantur. 

 XXVI. De his qui viduas aut dimissas ducunt. 

 XXVII. De fornicatoribus clericis. 

 XXVIII. De his quorum uxores mechantur. 

 XXVIIII. De viduis clericorum. 

 XXX. De vidua episcopi vel presbiteri quae fuerit devota et peccaverit. 

 XXXI. De devota, peccante vel que se maritaverit. 

 XXXII. De subintroductis adoptivis mulieribus. 

 XXXIII. De non recipiendis clericis et de infirmanda ordine eius qui sine episcopi sui licentia ab alio episcopo ordinatus est. 

 XXXIIII. De clericis desertoribus. 

 XXXV. De inportunis clericis. 

 XXXVI. De purganda opinione heresis. 

 XXXVII. De clericis excommunicatis. 

 XXXVIII. De presbiteris ut ad secundas non vadant nuptias. 

 XXXVIIII. De his qui ad diaconum eliguntur. 

 XL. De eo quod non licet diaconum iniussu [f] sedere ante presbiterum [g].   ||fol. 111vb|| 

 XLI. De eo quod non licet quemlibet sacra ministeria tangere. 

 XLII. Ut mulieres in sacrario non intrent. 

 XLIII. Si lector alterius viduam duxerit. 

 XLIIII. Si subdiaconus secundam duxerit uxorem. 

 XLV. Ut non ascendat in pulpitum nisi lector. 

 XLVI. De conditionalibbus [h] non ordinandis nisi cum consensu patronorum. 

 XLVII. De non suscipiendis servis alienis in clero. 

 XLVIII. De non c•lebrandis natalitiis martyrum in quadragesima. 

 XLVIIII. Non suscipi debere ante duas ebdomadas pasch•, sed ante tres infantes ad baptismum. 

 L. De non solvendo ieiunio in quinta feria pasch•. 

 LI. De krisma conficiendo. 

 LII. Non liceat presbiterum presente episcopo krismare. 

 LIII. Non liceat presbitero ante episcopum [i] in baptisterium introire. 

 LIIII. De pregnantibus baptizandis. 

 LV. Quae in altario offerri oportet. 

 LVI. De presbiteris foresticis. 

 LVII. De non ieiunando in die dominico neque genua flectendo. 

 LVIII. De gustandis carnibus et non execrandis. 

 LVIIII. De eo ut non liceat sacerdotibus vel clericis incantatorias et contrarias ligaturas facere. 

 LX. De eo quod non liceat sacerdotes [k] vel clericis spectaculis interesse. 

 LXI. De eo quod non liceat convivia facere de confertis. 

 LXII. De usuris vel negotiorum lucris. 

 LXIII. De clericis qui ad matutinum vel ad vesperum non conveniunt. 

 LXIIII. De eo quod non liceat clericis die dominico ab eclesia absentari. 

 LXV. De eo quod non liceat clericos ante horam tertiam prandere. 

 LXVI. De adtondenda coma clericorum et habitu ornato. 

 LXVII. De eo quod non liceat psalmos poeticos in eclesia dicere vel libros apocrifos [l] legere. 

 LXVIII. De eo quod non liceat super monumenta mortuorum missas tenere. 

 LXVIIII. De eo quod non liceat christianis prandia ad monumenta portare. 

 LXX. De eo quod non liceat clericis vel laicis catholicis ab hereticis eulogias accipere aut cum ipsis, vel scismaticis orare. 

 LXXI. De eo quod non liceat christianis observationes diversas adtendere. 

 LXXII. De eo quod non liceat christianis tenere traditiones gentilium vel observare lunas aut stellarum cursus. 

 LXXIII. De eo quod non liceat observare kalendas. 

 LXXIIII. De eo quod non liceat medicinales herbas cum aliqua observatione collegere. 

 LXXV. De eo quod non liceat mulieres christianas in lanefitiis aliquid observare. 

 LXXVI. De adulteris. 

 LXXVII. De mulieribus fornicariis et aborsum facientibus.   ||fol. 112ra|| 

 LXXVIII. De homicidio voluntario vel non voluntario. 

 LXXVIIII. De muliere quae duos fratres coniugio vel viro qui duas sorores habuerit. 

 LXXX. De his qui nuptias iteraverit [m]. 

 LXXXII. De his qui se cum animalibus commiscuerit [n]. 

 LXXXII. De his qui usque ad finem vit• in peccatis perdurant, et in exitum communione [o] petunt. 

 LXXXIII. De his qui intrantes in eclesiam, et praeter nimiam luxuriam sacramento se abstinent. 

 LXXXIIII. De excommunicatis. 

 I. DE ELECTIONE EPISCOPI. 

Non licet [p]  populo electionem facere eorum qui ad sacerdotium provocantur, sed iudicium episcoporum est, ut ipsi eum qui ordinandus est probent, si in sermone et fide et in spiritali vita edoctus sit.

 II. DE ORDINATIONE EPISCOPI. 

Episcopum oportet maxime quidem ab omni concilio constitui. Sed si hoc aut pro necessitate, aut pro longinquitate itineris difficile fuerit, ex omnibus tres colligantur et omnium praesentium vel absentium suscriptiones teneantur, et sic postea ordinatio fiat. Huius autem rei potestas in omni provintia, ad metropolitanum pertinet episcopum.

 III. DE VACUANDA ORDINATIONE QUE ABSENTE METROPOLITANO FUERIT FACTA. 

Non debet ordinari episcopus absque consilio et praesentia metropolitani episcopi. Adesse autem oportet omnes qui sunt in provintia sacerdotes, quos per suam epistolam convocare. Et quidem si omnes occurrerint bene sin autem hoc difficile fuerit, pluriores oportet occurrere. Qui autem non convenerint praesentiam sui per suas epistolas faciant, et sic omnium facto consensu ordinationem episcopi fieri oportet. Si autem aliter pr•ter quod a nobis terminatum est fuerit factum, talem ordinationem nihil pr•valere decernimus. Si autem secundum canones ordinatio episcopi fuerit facta, et aliquis cum sua malitia in aliquo conduxerit plurimorum sensus obtineat.

 IIII. DE PRIMATU METROPOLITANI. 

Per singulas provintias oportet episcopos cognoscere metropolitanum episcopum, et ipsum primatus curam suscipere. Nihil autem agere reliquos episcopos praeter eum, secundum quod antiquitus a patribus nostris constitutum continetur in canone. Propter quod et metropolitanus episcopus nihil praesumptive assumat absque consilio ceterorum.

 V. DE HIS QUI PER AMBITIONE DE INFERIORI CIVITATE AD MAIOREM TRANSIRE VOLUNT. 

Si quis in parte alicuius fuerit ambitior inventus sive episcopus sive presbiter vel diaconus, de inferiori civitate non transeat ad maiorem. Sed si quis contra haec magni concilii constituta inportunus extiterit, omnimodo evacuetur, huiusmodi factum, et su• iterum restauretur ecclesi• cui episcopus aut presbiter aut diaconus prius fuerit constitutus.

 VI. DE NON MUTANDA PARROCHIA.